
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 256 DEL 20-03-2014

DETERMINAZIONE

N. 39 DEL 20-03-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete in
alcuni tratti del territorio comunale. -   O.P. 304/2013 - CUP B91H13001110004 - CIG
Z1C0BDDA85

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO:

- il Programma Triennale delle OO.PP. 2013-2015 ed elenco annuale dei lavori da realizzare
nell’anno 2013 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 20/11/2012, approvato
quale allegato al Bilancio di Previsione per l’anno 2013 di cui alla delibera del Consiglio
Comunale n. 57 del 27.06.2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 113 del 23/07/2013 con la quale si approva la variazione
al Bilancio Comunale - Variazione n. 1/2013;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2013 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013;

- la delibera di Giunta Comunale n.142 del 26 settembre 2013, di adesione comunale alla
sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex art.36 del D.Lgs.
118/2011, modificato dall’art.9 del D.L. 102/2013 e con decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze del 15 novembre 2013 è stato inserito della sperimentazione per l’anno 2014;

PREMESSO che:
-con delibera di Giunta Comunale n. 132 del  03-09-2013 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete in
alcuni tratti del territorio comunale ed è stato approvato il relativo Q.E. sottoriportato;



A) IMPORTO LAVORI:

Importo (soggetto a ribasso) €  27.921,60
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €    3.645,04
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €  31.566,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 21% €    6.628,99
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% €       631,33
Imprevisti e arrotondamenti €    1.173,04
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   8.433,36

TOTALE LAVORI €  40.000,00

-con  determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 171
RG 1029 del  24/09/2013  è stato stabilito l’avvio del procedimento per l’affidamento lavori
di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete in alcuni tratti del territorio
comunale per un importo lavori di € 27.921,60 oltre € 3.645,04 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

-con determinazione del Settore Affari Generali e Legali n. 14 RG 66 del 28/01/2014, a
procedura negoziata  ex art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006, si aggiudicavano definitivamente i
lavori in oggetto dell’impresa De Domenico Giovanni srl di Sesto Fiorentino, che ha offerto
un ribasso del 10,21% per un importo di € 25.070,80 oltre oneri di sicurezza di € 3.645.04 per
un totale di € 28.715,84 (iva esclusa);

DATO ATTO che a seguito dell’aggiudicazione definitiva è necessario provvedere alla
variazione del Q.E. come segue:

A) IMPORTO LAVORI:

Importo (soggetto a ribasso) €  25.070,80
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €    3.645,04
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €  28.715,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 22% €    6.317,48
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% €       631,33
Imprevisti e arrotondamenti €    2.167,67
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    9.116,48

TOTALE LAVORI €  37.832,32

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B91H13001110004;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 39 DEL 20-03-2014 - Reg. Gen. N. 256 DEL 20-03-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che, come previsto nel Foglio Patti e Condizioni allegato al progetto
approvato con  delibera di Giunta Comunale n. 132 del  03-09-2013,  il vincolo contrattuale si
perfezionerà mediante lettera contratto ai sensi dell’art. 52 del “Regolamento per la disciplina
dei contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con Delibera.C.C. n. 10 del 31/01/2012
(all. 1);

PRESO ATTO che il RUP è l’ ing. Rita Dabizzi, responsabile del servizio “Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

-di approvare il Q.E. a seguito di aggiudicazione come segue:

A) IMPORTO LAVORI:

Importo (soggetto a ribasso) €  25.070,80
Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso) €    3.645,04
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €  28.715,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

IVA 22% €    6.317,48
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% €       631,33
Imprevisti e arrotondamenti €    2.167,67
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    9.116,48

TOTALE LAVORI €  37.832,32

-di impegnare la somma di €  25.070,80 oltre oneri di sicurezza di € 3.645,04 oltre IVA di €
6.317,48 per un totale di € 35.033,32  come segue:

- per € 17.516,66 sul  Tit. II 09.04.02 Cap. Peg. 79020 RR.PP. 13/3353 O.P. 304/13
- per € 17.516,66 sul Tit. I 09. 04.03 Cap.Peg. 33230/3 RR.PP. 13/3354

-di impegnare la somma di € 315,67  relativa all’incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% -
manutenzione straordinaria sul Tit. II 09.04.02 Cap. Peg. 79020 RR.PP. 13/3353 O.P. 304/13

-di impegnare la somma di € 315,66 relativa all’incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2% -
manutenzione ordinaria come segue:

- € 235,17 a carico del Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG
6010/33 (Fondo per compensi progettualità interna – U.O.A. LL.PP.)

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 39 DEL 20-03-2014 - Reg. Gen. N. 256 DEL 20-03-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



- € 60,50 a carico del Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 01, cap. PEG 6020/33
(Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico Ente: fondo per compensi
progettualità interna - U.O.A. LL.PP)
- € 19,99 a carico del Titolo I, Funzione 01, Servizio 02, Intervento 07, cap. PEG 6730/33;
(I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna – U.O.A. LL.PP);

-di dichiarare economia della somma di € 2.483,34 sul  Tit. I 09. 04.03 Cap.Peg. 33230/3
RR.PP. 13/3354

-di stipulare il contratto mediante lettera contratto sottoscritta dal titolare o legale
rappresentante della ditta affidataria e dal responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete
come previsto all’art. 52 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

-di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Responsabile
U.O.A. LL. PPP. Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 20-03-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 39 DEL 20-03-2014 - Reg. Gen. N. 256 DEL 20-03-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei servizi a rete in
alcuni tratti del territorio comunale. -   O.P. 304/2013 - CUP B91H13001110004 - CIG
Z1C0BDDA85

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 3353/1

Interventi di manutenzione straordinaria dei servizi a
rete in alcuni tratti del territorio comunale -
affidamento lavori all'impresa De Domenico Giovanni
srl - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 79020     COD. 2.09.04.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili

28/03/2014 17.516,66

Impegno
2013 / 3353/2

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su interventi di
manutenzione straordinaria dei servizi a rete in alcuni
tratti del territorio comunale - Operazione: Inserimento
Sub

PEG: 79020     COD. 2.09.04.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili

28/03/2014 315,67

Impegno
2013 / 3354

Approvazione del progetto esecutivo relativo agli
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dei
servizi a rete in alcuni tratti del territorio comunale. Op
304/2013 cup B91H13001110004 - Operazione:
Economia
Note: minore spesa a seguito aggiudicazione gara

PEG: 33230/3     COD. 1.09.04.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
manutenzione caditoie e reti acque pluviali

28/03/2014 -2.483,34

Impegno
2013 / 3354/1

Interventi di manutenzione ordinaria dei servizi a rete
in alcuni tratti del territorio comunale - affidamento
lavori all'impresa De Domenico Giovanni srl -
Operazione: Inserimento Sub

PEG: 33230/3     COD. 1.09.04.03
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
manutenzione caditoie e reti acque pluviali

28/03/2014 17.516,66

Impegno
2014 / 1654

Incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 su interventi di
manutenzione ordinaria dei servizi a rete in alcuni tratti
del territorio comunale - Operazione: Inserimento

PEG: 6010/33     COD. 1.01.02.01
Fondo progettualita' interna art. 92 D.lgs 163/2006
Titolo  1̂  U.O.A. LL.PP e Servizi a rete

28/03/2014 235,17

Impegno
2014 / 1655

Impegno di spesa per oneri su incentivo 2% art. 92
D.lgs 163/2006 interventi di manutenzione ordinaria
dei servizi a rete in alcuni tratti del territorio comunale
- Operazione: Inserimento

PEG: 6020/33     COD. 1.01.02.01
Oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi a carico
Ente: fondo per compensi progettualita' interna Titolo
1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a rete

28/03/2014 60,50

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 39 DEL 20-03-2014 - Reg. Gen. N. 256 DEL 20-03-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2014 / 1656

Irap su incentivo 2% art. 92 D.lgs 163/2006 interventi
di manutenzione ordinaria dei servizi a rete in alcuni
tratti del territorio comunale - Operazione: Inserimento

PEG: 6730/33     COD. 1.01.02.07
I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità interna art.
92 D.LGS 163/2006 Titolo 1̂  U.O.A. LL.PP. e Servizi a
Rete

28/03/2014 19,99

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-04-2014

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 39 DEL 20-03-2014 - Reg. Gen. N. 256 DEL 20-03-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


